
                          ESTADO DE SÃO PAULO 

                          INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS  

                          DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA – ORLANDIAPREV  
                          CNPJ: 05.509.966/0001-72 

                                       Rua 03, n° 740 – Centro                         

                                       CEP:  14620-000 – ORLÂNDIA – SP 

 

PORTARIA N.º 0593/2025 

De 01 de Setembro de 2025 

“Dispõe sobre a substituição e atualização da composição dos Conselhos 

Deliberativo e Fiscal do ORLANDIAPREV, em razão do não cumprimento de 

requisito editalício, e dá posse aos respectivos suplentes.” 

O Diretor-Presidente do ORLANDIAPREV – Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos do Município de Orlândia, Estado de São Paulo, Márcio Fávaro Cherubim, no uso de 

suas atribuições legais e; 

Considerando o disposto no Edital de Eleição nº 01/2025, especialmente em 

seu item 1.2, que estabelece como condição de permanência no cargo a apresentação de certificação 

profissional em até 2 (dois) meses contados da posse; 

Considerando que 1 (um) membro do Conselho Deliberativo e 1 (um) membro 

do Conselho Fiscal não apresentaram a referida certificação dentro do prazo definido; 

Considerando a necessidade de assegurar a regularidade, a continuidade e a 

plena composição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal do ORLANDIAPREV, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância dos cargos de 1 (um) membro titular do Conselho 

Deliberativo e de 1 (um) membro titular do Conselho Fiscal, em razão do descumprimento do requisito editalício. 

Art. 2º Convocar e empossar os suplentes regularmente eleitos, que passam a 

integrar os Conselhos, na condição de membros titulares, para o mandato em curso (2025–2029), a saber: 

- Conselho Deliberativo: Juliana Mendes Alves – Membro Titular 

(suplente convocada). 

- Conselho Fiscal: Maria Lúcia Freitas Sertori – Membro Titular 

(suplente convocada). 

Art. 3º Determinar que os conselheiros ora convocados assumam suas funções 

a partir de 1º de setembro de 2025, mediante assinatura do respectivo Termo de Posse. 

Art. 4º Atualizar a composição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal, constante 

da Portaria nº 0580/2025, de 30 de maio de 2025, que passa a vigorar com as alterações estabelecidas nesta 

Portaria. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 



                          ESTADO DE SÃO PAULO 

                          INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS  

                          DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA – ORLANDIAPREV  
                          CNPJ: 05.509.966/0001-72 

                                       Rua 03, n° 740 – Centro                         

                                       CEP:  14620-000 – ORLÂNDIA – SP 

 

 

 

 

Márcio Fávaro Cherubim 

Diretor-Presidente do ORLANDIAPREV 

 

 

COMPOSIÇÃO ATUALIZADA DOS CONSELHOS DO ORLANDIAPREV (MANDATO 2025–

2029) 

 

 

Conselho Deliberativo – Titulares 

Membro (Titular) Artigo da Lei Função Provimento 

MARCELO MONTEIRO BRAGA Art. 106 Membro Eleito (ativo) 

SÉRGIO ALEXANDRE HENRIQUE 

EUGÊNIO 
Art. 106 Membro Eleito (ativo) 

LARA TATIANE DE MATOS Art. 106 Membro Eleita (ativo) 

CIBELE SEGATO TAROZO Art. 106 Membro Eleita (ativo) 

ELAINE APARECIDA MEDEIROS Art. 106 Membro Eleita (ativo) 

JULIANA MENDES ALVES Art. 106 Membro 
Suplente convocada – 

Eleita (ativo) 

SÔNIA MARIA DE SOUSA 

VITALINO 
Art. 106 Membro Eleita (inativo) 

 

Conselho Fiscal – Titulares 

Membro (Titular) Artigo da Lei Função Provimento 

MARCOS AURÉLIO GUIDETTI DE 

MORAES 
Art. 108 Membro Eleito (ativo) 

SANDRO LÚCIO DE SOUZA Art. 108 Membro Eleito (ativo) 

ALANA DE PAULA ALVES Art. 108 Membro Eleita (ativo) 

MARCIANA ROBERTA DE 

OLIVEIRA 
Art. 108 Membro Eleita (ativo) 

MARIA LÚCIA FREITAS SERTORI Art. 108 Membro 
Suplente convocada – 

Eleita (inativa) 

 

Diretor Financeiro 

Membro (Titular) Artigo da Lei Função Provimento 

DANILO JOSÉ DOS SANTOS Art. 110, II 

Membro da 

Diretoria 

Executiva 

Eleito entre os ativos e 

inativos 

 

 


	Márcio Fávaro Cherubim
	Conselho Deliberativo – Titulares
	Conselho Fiscal – Titulares
	Diretor Financeiro


